
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1, 1.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.1 

 

Par Pūņu pamatskolas reorganizāciju 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Talsu novada pašvaldība veikusi Pūņu pamatskolas skolēnu skaita analīzi un prognozes 

nākamajiem 3 gadiem un secinājusi, ka Pūņu pamatskolā, ņemot vērā dzimstības un Valdgales 

pagasta teritorijā dzīvojošo bērnu skaitu, skolēnu skaits 1.-9.klasēs kopumā prognozējas ne 

lielāks kā 53-56 bērni, no tiem 1.-6.klasēs nepārsniegs 40 bērnus, bet 1.-3.klasēs – 18 līdz 21 

bērns. Tas nozīmē, ka attiecīgi pa klašu grupām maksimāli: 1.-3.klašu grupā 18 līdz 21 bērns, 

4.-6.klašu grupā – 18 līdz 20 bērni, bet 7.-9.klašu grupā – 14 līdz 16 bērni. 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam (Talsu novada 

domes 29.12.2022. lēmums Nr.633) nosaka, ka, ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 

7.- 9.kl. posmā ir mazāks par 24 un kopējais izglītojamo skaits (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) ir 

mazāks par 80, tad izskatīt iespēju reorganizēt par sākumskolu (vai apvienot). Stratēģija 

attiecībā uz 4.-6.klašu posmu paredz ieteikumu - ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 

4.- 6.kl. posmā ir mazāks par 21 un kopējais izglītojamo skaits (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) ir 

mazāks par 70, tad izskatīt iespēju reorganizēt par sākumskolu, kas īsteno 1.-3. klašu izglītību 

(vai apvienot), bet 1.-3.klašu posmu - ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 1.-3.kl. posmā 

ir mazāks par 15 un kopējais (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) izglītojamo skaits ir mazāks par 50, 

tad izskatīt iespēju reorganizēt vai veidot vienu iestādi ar tuvāk esošo vispārizglītojošo izglītības 

iestādi.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā 

izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 19. punktu, izglītojamo var iekļaut 

apvienotajā klasē vispārējās pamatizglītības programmas apguvei, nodrošinot, ka apvienotajā 

klasē ir izglītojamie no ne vairāk kā divām secīgām klasēm no 1. līdz 6. klasei. Līdz ar to 

apvienoto klašu komplektēšana nav pieļaujama 7.-9.klasē. 

21.11.2023. Ministru kabinets pieņēmis informatīvo ziņojumu “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu, 4.-6.klašu un 7.-9.klašu grupā, kā arī 2.2.4.punktā 

nosacījums, ka, pieņemot lēmumu par izglītības ekosistēmu pašvaldībā, nav atļauts organizēt 

apvienotās klases. Pūņu pamatskolā, lai valsts finansētu izglītības programmu 100% apmērā 

katrā no šīm klašu grupām nepieciešami 30 izglītojamiem. Ziņojuma 2.2.1.punkts pieļauj 



 

 

izglītojamo skaita svārstību 25% apmērā, kas nozīmē, ka pieļaujami būtu 22 izglītojamie katrā 

klašu grupā. Savukārt minētā ziņojuma 2.2.2. punkts nosaka, ka 7.-9.klašu grupā pieļaujama 

10% izglītojamo skaita svārstība no noteiktā minimālā izglītojamo skaita klašu grupā, kas 

nozīmē, ka pieļaujami būtu 27 izglītojamie 7.-9.klašu grupā 

Attiecīgi, ja izglītības iestāde neizpilda kvantitatīvos kritērijus (ņemot vērā noteikto 

pieļaujamo atkāpi) un tā nav noteikta kā izņēmums, par izglītības programmu īstenošanu 

1.- 9.klašu posmā valsts budžeta finansējums tiks piešķirts proporcionāli faktiskajam 

izglītojamo skaitam pret noteikto optimālo skaitu klašu grupā (tātad 30 izglītojamajiem), pārējo 

finansējuma daļu pašvaldībai finansējot no sava budžeta. Attiecībā uz Pūņu pamatskolu, 

paredzams, ka valsts finansējums pedagogu atalgojumam izglītības programmu finansēšanai 

nepārsniegs 2/3 (divas trešdaļas) 1.-3. un 4.-6.klašu grupas, bet 7.-9.klašu grupā ap 50% no 

nepieciešamā finansējuma apmēra. 

Izvērtējot iepriekšminēto saistībā ar izglītības programmu finansēšanas modeli, kā arī 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023.-2028.gadam (Talsu novada domes 

29.12.2022. lēmums Nr.633) minēto, tiek izteikts priekšlikums veikt iekšējo reorganizāciju, 

tādējādi reorganizēt Pūņu pamatskolu par Pūņu sākumskolu, kura īsteno vispārējās 

pamatizglītības programmas pirmā posma programmu  1.-3.klasēs. 

Pieņemot lēmumu par Pūņu pamatskolas reorganizāciju par sākumskolu, Valdgales 

pagasta attiecīgā vecumposma bērniem, kuriem nav iespējas pamatizglītības ieguvi turpināt uz 

vietas Valdgales pagasta Pūņās, to iespējams tuvākajās izglītības iestādēs – kādā no 4 Talsu 

pilsētas vispārējās izglītības iestādēm (ap 13-16 km), kuras īsteno pamatizglītības programmas, 

Valdemārpils vidusskolā (12 km) un Dundagas vidusskolā (21 km). Nokļūšana attiecīgajās 

skolās iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu attiecībā uz Talsu vai Dundagas skolām,  

vai, nepieciešamības gadījumā, nodrošinot pašvaldības skolēnu pārvadājumu transportu uz 

Valdemārpils vidusskolu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru, ar 2024. gada 1.augustu reorganizēt Pūņu 

pamatskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas Nr. 4112900612) par Pūņu sākumskolu, kas 

īsteno pamatizglītības pirmā posma programmu no 1. līdz 3. klasei. 

2. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu laikā sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

3. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 
3) Pūņu pamatskolai; 

4) Valdgales pagasta pārvaldei; 

5) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 
 


